
 Verbale di Consiglio N°1 del 16/01/2026  

 

Comune di Angolo Terme 
Provincia di Brescia 

       
Via Regina Elena, 53 – Angolo Terme (BS), 25040 
 
Telefono: 0364548012 – 0364548444 | Fax: 0364548967 
E-mail: info@comune.angolo-terme.bs.it | Pec: protocollo@pec.comune.angolo-terme.bs.it 
Web: comune.angolo-terme.bs.it 
P. Iva: 00582640983 | C. Fiscale: 00852900174 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE N° 1 del 16/01/2026 
 
Adunanza straordinaria di prima convocazione – Seduta pubblica 
 
 

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE GIANLUCA PEDRETTI 
 
L'anno 2026, addì sedici del mese di gennaio alle ore 19:45, nella Sala Consiliare del Palazzo 
Comunale. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. Cognome e Nome Presenza Assente 
1 ZANELLI CRISTIAN SI NO 
2 FERRARI DIEGO SI NO 
3 ALBERTINELLI ALBA SI NO 
4 CANNILLO MATTEO SI NO 
5 ENTRADE NICOLO' SI NO 
6 MORANDINI ALESSANDRO NO SI 
7 TROTTI AURELIO SI NO 
8 BETTONI MANUEL NO SI 
9 ENTRADE MASSIMO NO SI 

10 RAVELLI MANUEL NO SI 
 

Presenti: 6 Assenti: 4 
 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Domenico Rescigno che provvede alla redazione del 
presente verbale . 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti Il Sindaco, Dott. Cristian Zanelli, 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di 
cui all’oggetto sopra indicato. 
  
 



 Verbale di Consiglio N°1 del 16/01/2026  

 
OGGETTO:  SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE GIANLUCA PEDRETTI 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Illustra il Sindaco Dott. Cristian Zanelli. 
 
Viste le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, presentate personalmente dal Consigliere 
Gianluca Pedretti, del Gruppo Cambiamo Insieme Angolo e acquisite in data 08/01/2026 al prot. 
gen. n. 0000085/2026; 
 
Visto l’art. 38, comma 8 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che recita: “Le dimissioni dalla 
carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed 
assunte immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Le 
dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il 
tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono 
irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e 
non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate 
deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non 
si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento 
del consiglio a norma dell’articolo 141 ”; 
 
Preso atto dal verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, che il primo candidato tra i non eletti 
appartenente alla lista del dimissionario Cambiamo Insieme Angolo, risulta essere la Sig.ra Minini 
Veronica, nata a Iseo (BS) il 10/10/1976 e residente in (Omissis) con la cifra individuale 945;  
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
il Presidente fa presente che la Sig.ra Minini Veronica ha depositato nelle mani del Segretario 
Generale una dichiarazione autocertificata ai sensi di legge, attestante la insussistenza a proprio 
carico di cause di ineleggibilità o incompatibilità dell’elezione indicate dal Capo II del Titolo III del 
citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 
2013, n. 39; 
 
Il Presidente ricorda, inoltre che ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. n. 267/2000 occorre verificare la 
insussistenza, a carico della Sig.ra Minini Veronica, di cause di ineleggibilità o incompatibilità; 
 
Il Presidente invita quindi i Consiglieri ed il pubblico presente in aula a dichiarare pubblicamente 
l’eventuale sussistenza, a carico della Sig.ra Minini Veronica di cause di ineleggibilità o di 
incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del 
D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 
 
Conseguentemente, constatato che nessun reclamo è stato sollevato a carico della Sig.ra Minini 
Veronica, pone in votazione palese, per alzata di mano, la surroga e la contestuale convalida del 
Consigliere Gianluca Pedretti, con il consigliere Veronica Minini; 
 
Successivamente, richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n° 16 del 22/06/2024 avente 
a oggetto “Elezione della Commissione Elettorale Comunale (art. 41 del d.lgs n. 267/2000)” e n° 
17 del 22/06/2024 avente a oggetto “Nomina Commissione per l'Aggiornamento degli elenchi 
Comunali dei Giudici Popolari”;  
 
Dato atto che il Consigliere dimissionario Gianluca Pedretti risulta eletto quale membro effettivo 
della Commissione Elettorale Comunale e della Commissione per l'Aggiornamento degli elenchi 



 Verbale di Consiglio N°1 del 16/01/2026  

Comunali dei Giudici Popolari e che la dimissione dalla carica di consigliere comporta altresì la 
decadenza dalle due commissioni summenzionate;  
 
Con voti favorevoli all’unanimità resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) di surrogare il Consigliere Gianluca Pedretti del Gruppo Cambiamo Insieme Angolo, con il 
Consigliere Minini Veronica, nato a Iseo (BS) il 10/10/1976 e residente in Angolo Terme Via 
Baccoli n° 10;  
 
2) di dare atto che la Sig.ra Minini Veronica non risulta trovarsi in alcuno dei casi di ineleggibilità 
e/o incompatibilità previsti nel Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV 
del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 
 
3) di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38 comma 4 del D.Lgs. 267/2000),  
la Sig.ra Minini Veronica entra in carica immediatamente per effetto della adozione del presente 
atto; 
 
4) di dare atto che, il Sig. Gianluca Pedretti decade quale membro della Commissione Elettorale 
Comunale e Commissione per l'Aggiornamento degli elenchi Comunali dei Giudici Popolari;  
 
5) di procedere, con atti successivi e separati ma contestuali alla presente deliberazione, alla 
surroga del Consigliere Gianluca Pedretti in seno alla Commissione Elettorale Comunale e alla 
Commissione per l'Aggiornamento degli elenchi Comunali dei Giudici Popolari;  
 
Infine, in relazione all’urgenza, con voti favorevoli all’unanimità resi in forma palese ai sensi di 
legge, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.                          
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 

Il Sindaco  
  Dott. Cristian Zanelli 

Il Segretario Comunale 
  Dott. Domenico Rescigno 

  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 


